

Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
DK-1216 København K
Sendt til mail asyl.visumkontoret@jm.dk

Vedrørende Sagsnummer: 2012-940-0013

14. april 2014

Høringssvar om ændret udlændingebekendtgørelse

Danske Havne anerkender Justitsministeriets arbejde med revisionen af de danske visumregler. Revisionen af visumreglerne er et skridt i den rigtige retning mod en mere smidig håndtering af bl.a. besætningsskift i forbindelse med den maritime handel og søtransport.

Hovedtrækket i udlændingebekendtgørelsen er, at **søfolk, der af- og påmønstrer** i Danmark, fritages for at søge visum. Dog under den betingelse, at besætningsmedlemmer er i besiddelse af identitetsdokumenter udstedt i henhold til Den Internationale Arbejdsorganisations (ILO) konvention nr. 108 (1958) eller nr. 185 (2003) samt et gyldigt nationalitetspas. Dette bekræftes af Justitsministeriets [kundgørelse om pas- og visumforhold](#) af 1. januar 2014 stk. 6 om Indehavere af søfartsbøger (søfolks identitetsdokumenter). Det betyder, at landlovsretten giver sømænd adgang til ophold i nærområdet til anløbshavnen (anløbskommunen og tilgrænsende kommuner). Det giver også søfolk mulighed for som alternativ til mobil nødvisering at benytte sig af landlovsretten til at indhente nødvendig visering ved at transportere besætningsmedlemmer til en tilgrænsende kommune i det tilfælde, at der i anløbskommunen ikke er mulighed for udstedelse af nødvisum.

Danske Havne anerkender Justitsministeriets inkluderende tilgang til godkendte **grænseovergangssteder**. Listen over godkendte havne kan ses i Justitsministeriets [kundgørelse om pas- og visumforhold](#) af 1. januar 2014 afsnit VII Oversigt over godkendte grænseovergangssteder. Listen bekræfter havnes modtagepligt jf. [Havneloven](#), hvilket betyder, at den hidtidige praksis om nødvisum opretholdes, så der fortsat kan udstedes nødvisum til søfolk, der ikke er omfattet af den nye ordning om visumfrihed, i alle havne med internationale anløb.

Med venlig hilsen
Bjarne Løf Henriksen
Erhvervspolitisk rådgiver, Danske Havne

